⁵³ M. SORDI, «I nuovi decreti», cit., p. 372.

⁵⁴ Cfr. *supra*, nt. 28.

le legislazioni dei due principi.

Anche la misura ricordata dalle *Pauli Sententiae* contro i diffusori di nuove religioni si trova in un capitolo dedicato ai vaticinatori e ai matematici e infatti i due capitoli, commentati da Paolo e da Ulpiano, di cui abbiamo preso in considerazione gli elementi di diversità, hanno molto in comune: innanzitutto per la distinzione dichiarata nulla agli effetti della legge fra *professio* e la scienza della divinazione; ancora, per la menzione di pene più gravi riservate a coloro che consultano indovini *de salute principis*; per la motivazione generale con la quale i vaticinatori sono da punire, cioè perché corrompono i pubblici costumi e turbano gli animi semplici. Tale somiglianza non sorprende, giacché Paolo e Ulpiano erano contemporanei e, dunque, è da ritenere attingessero alle stesse fonti.

Come, infatti, è stato efficacemente osservato⁵⁵, dalla *sententia* paulina emerge che avrebbe dovuto intendersi «decisa, in linea di principio, l'istituzione di nuovi culti non in conflitto con la gestione e la conservazione dell'ordine pubblico». Conseguentemente, la regola avrebbe in sostanza riguardato gli «esiti di fatto» derivanti dalla diffusione di religioni *novae et incognitae*, tali da turbare in concreto la quiete e l'ordine pubblico.

Quanto alle persecuzioni avvenute nei territori dell'Asia minore, un frammento del Digesto attesta che sotto Antonino Pio la ricerca d'ufficio era esercitata contro i *latrones* ad era affidata all'irenarca, cioè al magistrato municipale, che procedeva con le forze a sua disposizione alla ricerca, all'arresto ed all'interrogatorio dei suddetti *latrones* e dei loro eventuali complici rimettendone poi il giudizio all'autorità romana, che doveva porre in essere un'istruttoria per proprio conto senza tener in considerazione i risultati raggiunti dalla comunità locale.

D. 48.3.6.pr. (Mar. 2 *de ind. publ.*): Divus Hadrianus Iulio Secundo ita rescriptit et alias rescriptum est non esse utique epistulis eorum credendum, qui quasi damnatos ad praesidem remiserint. Idem de irenarchis praeceptum est, quia non omnes ex fide bona elogia scribere compertum est.

1. Sed et caput mandatorum exstat, quod divus Pius, cum provinciae Asiae praecerat, sub edicto proposuit, ut irenarchae, cum adprehenderint latrones, interrogent eos de sociis et receptatoribus et interrogationes litteris inclusas atque obsignatas ad cognitionem magistratus mittant. Igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint vel etiam per irenarchas perducti. Sic et divus Pius et alii principes rescripserunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit qui eum arguat. Et ideo cum quis anakrisin faceret, iuberi